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Päivi Arffman

Yhdysvalloissa alkoi 1960-luvun puoli-
välissä ilmestyä sarjakuvia, jotka hyök-
käsivät rajusti hallitsevaa yhteiskuntaa
ja arvomaailmaa vastaan. Radikaalista,
maanalaisesta luonteestaan johtuen
tätä uudenlaista, estotonta sarjakuvaa
kutsuttiin undergroundsarjakuvaksi.
Nimityksellä viitattin myös samoihin
aikoihin nousseeseen laajempaan vas-
takulttuuriseen liikehdintään.

Tarkastelen väitöskirjassani u-sarjakuvan

kehitystä ja suhdetta 60-luvun vasta-

kulttuuriin vuosien 1967-74 välisenä aika-

na. Tutkimuksen aikarajaus noudattaa

undergroundsarjakuvalehdistön kehitys-

kaarta sen läpimurrosta laantumiseen. Tut-

kimuksessa käytetty sarjakuvamateriaali

koostuu pääosin Pekka Gronowin ko-

koamasta, nykyään Kemin sarjakuva-

keskuksen hallussa olevasta underground-
sarjakuvakokoelmasta. Kokoelma sisältää

noin kolmesataa alkuperäistä underground-

sarjakuvalehteä kattaen runsaan kolman-

neksen ajankohdan u-sarjakuvista.

Tutkimus- ja aikalaisaineiston ohella

keskeisen lähteistön muodostaa myös u-

sarjakuvan tekijöiden ja kustantajien kans-

sa käymäni kirjeenvaihto. Underground-

sarjakuvat merkitsivät vallankumousta

sarjakuvalehdistössä, jota tuolloin pidettiin

U-sarjat muuttivat
sarjakuvamaailman

©
R

o
b

e
rt

 C
ru

m
b

Doping Dan ja huumaavat aineet. Ted Richards: Uncle Sham�s Cabin. Arffmanin kirjan kuvitusta.
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pelkästään lapsille suunnattuna, har-

mittomana massaviihteen muotona. Ame-

rikkalainen sarjakuvalehdistö oli 50-luvul-

ta lähtien ollut Comics Coden tiukassa val-

vonnassa. Käytännössä Comics Code pa-
kotti sarjakuvalehdistön myötäilemään hal-

litsevaa arvomaailmaa ja sen sopivuus-

säännöksiä, mikäli lehti  haluttiin julkaista

normaaleja kustannus- ja levitysreittejä pit-

kin. Sarjakuva-alan itsesensuurijärjestelmä

heijasti laajemminkin Yhdysvalloissa toisen

maailmansodan jälkeen vallinnutta konsen-

sus- ja sensuurimielialaa. Yhtenäiskulttuu-

rin kääntöpuolella oli kuitenkin käynnissä

myös voimakas yhteiskunnallinen ja kult-

tuurinen murrostila, jossa kyti kapinan sie-

men. Toisesta maailmansodasta lähtien
kiihtynyt kaupungistuminen, teollinen ja

teknologinen kehitys sekä tiedonvälityksen

nopeutuminen mullistivat niin käytännön

elinolosuhteita kuin mentaliteetteja ja

maailmankuviakin. Sodanjälkeinen suku-

polvi eli monessa suhteessa erilaisessa maa-

ilmassa kuin vanhempansa. Eroa korosti

nuorison määrän räjähdysmäinen kasvu,

joka johti eriytyneen nuorisoluokan ja -kult-

tuurin syntyyn. Urbanisoituneen nuorison

silmissä vanhemman sukupolven turvalli-

nen elämänpiiri alkoi vaikuttaa pysäh-
tyneeltä, passiiviselta, mekaaniselta ja hen-

kisesti tyhjältä. Ensimmäiset kapinan mer-

kit näkyivät 50-luvun rock-kulttuurissa ja

beat-liikkeessä, joiden kautta uudenlaiseen

itsetietoisuuteen herännyt nuoriso ilmaisi

omia, vanhempiensa arvomaailmasta poik-

keavia tuntojaan.1960-luvulle tultaessa

kapinahenki ei enää pysynyt pinnan alla,

vaan sukupolvien välinen kuilu oli kasva-

nut selväksi: �Älä luota yli 30-vuotiaisiin!�

Beatnikeista hippiliikkeeseen

Kapinan lopullisena laukaisijana toimi Yh-

dysvaltain sitoutuminen Vietnamin sotaan,

jossa kulminoituivat sekä kylmän sodan

uhkakuvat että nuorison kyvyttömyys vai-

kuttaa itseään koskeviin asioihin. Nuoria

lähetettiin sotaan toiselle puolelle maailmaa

usein jo ennen kuin he olivat oikeutettuja

äänestämään sen puolesta tai sitä vastaan.

Sota muutti nuorisokapinan yhteiskunta-
tietoisemmaksi ja sukupolvien välinen kriisi

kärjistyi laajamittaiseksi vallankumous-

liikehdinnäksi. Protestin yhteiseksi nimit-

täjäksi nousi ns. uusvasemmistolaisuus,

joka ajoi periaatteessa kaikkien yhteiskun-

nallisesta vallankäytöstä syrjäytyneiksi

katsottujen ryhmien asiaa. Samalla kapi-

noitiin laajemminkin materialistisena,

militaristisena, alistavana ja korrup-

toituneena nähtyä ympäröivää yhteiskun-

taa vastaan. Sarjakuvamaailmassa läpimur-
tonsa uusi, radikaali sarjakuvalehdistö koki

vuonna 1967 Robert Crumbin Zap Comix

-lehden myötä. Underground-sarjakuvat

kytkeytyivät monella tasolla ympärillään

kuohuneeseen vastakulttuuriseen liikehdin-

tään. Ne kehittyivät yhtä aikaa vasta-

kulttuurin nousun kanssa vuosikymmenen

alkupuolella, kokivat läpimurtonsa kapinan

täydessä kukoistuksessa ja lopulta myös

laantuivat yhdessä sen kanssa 70-luvulle

tultaessa. U-sarjakuvat levisivät vasta-

kulttuuriselle yleisölle nuorisokapinan kes-
kuspaikoissa, varsinkin San Franciscon alu-

eella, vastakulttuurin ytimessä. Niitä jul-

kaistiin omissa, riippumattomissa pien-

kustantamoissaan ja levitettiin pääasiallises-

ti hippihenkisten head shopien kautta.

Kaikkiaan u-sarjakuvien julkaiseminen oli

vilkasta mutta taloudellisessa mielessä vaa-

timatonta pienkustannustoimintaa, jonka

kukoistuskausi sijoittuu 1960- ja 70-luku-

jen taitteeseen. Huipussaan kustannustoi-

minta oli vuonna 1972, jolloin julkaistiin

yli kaksisataa u-sarjakuvaa, mikä tarkoittaa

Trina Robbinsin myyttisiä naishahmoja.
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peräti neljännestä kaikista tutkimusjan-

kohdan underground-sarjakuvalehdistä.

Ulkopuolisen asemansa ja vastakult-

tuurisen tekijä- ja yleisörakenteensa ohella

underground-sarjakuvat liittyivät 60-luvun

kapinaan ennen kaikkea radikaalien ai-

heidensa ja ilmaisutapojensa puolesta. Nii-

den voidaan nähdä sulattaneen itseensä eri

vastakulttuuril i ikkeiden perimmäiset

protestinaiheet. Ne kritisoivat kokonaisval-
taisesti oman aikansa yhteiskuntaa ja arvo-

maailmaa, toivat esiin vahvan henkilökoh-

taisen vapaudenvaatimuksen ja rikkoivat

käytännössä kaikki hallitsevat arvot, nor-

mit ja tabut.  U-sarjakuvat protestoivat

voimakkaasti sotaa vastaan sekä loivat kau-

hukuvia modernin teollisuuden ja tekno-

logian mukanaan tuomasta eko- tai ydin-

katastrofin uhasta. Ne nostivat esiin vasta-

kulttuurin keskeiset ideat ja ilmentymät

hippiliikkeestä uusvasemmistolaisiin, eko-

logisesta liikkeestä feministeihin ja aseel-
l isi in ääriryhmiin. Huumekulttuurin,

psykedelian, mystismin ja vapaan seksin

kaltaiset vastakulttuurin keskeiset ilmenty-

mät nousevat niissä vahvasti esiin. Kaikes-

sa radikaalisuudessaankin underground-

sarjakuvat säilyttivät sekä riippumat-

tomuutensa että kriittisyytensä myös itse-

ään ympäröineisiin vastakulttuuriliikkeisiin

nähden. Underground-sarjakuvien protes-

ti-luonne perustui huumoriin, satiiriin ja

parodiaan, eivätkä ne olleet poliittisesti tai
ideologisesti sitoutuneita tai ohjelmallisia.

Ne eivät julistaneet ideologioita vaan osoit-

tivat ongelmia ja herättivät kysymyksiä.

Sarjakuvantekijät vaativat yhteiskunnallis-

ta muutosta mutta poliittisen propagandan

sijasta he uskoivat ennen kaikkea naurun

voimaan kaataa hallitsevat ideologiat

jalustaltaan. Ihmisten oman tietoisuuden

heräämistä ja henkilökohtaisten ratkaisujen

tekemistä painotettiin. Vasta tajunnan muu-

rien murruttua murtuisivat myös Systee-

min muurit. Sitoutumattomuudestaan ja
satiirisesta, epäideologisesta luonteestaan

johtuen underground-sarjakuvissa kitey-

tyivät paitsi vastakulttuurin keskeiset ideat

ja ilmiöt, myös sen suurimmat ongelmat,

jotka nousivat pintaan juuri u-sarjakuvien

läpimurron aikoihin.

Vaihtoehdosta massamuodiksi

Vastakulttuuriseen toimintaan kohdistetut

ratsiat, pidätykset, vankeustuomiot ja

poliisiväkivalta levittivät rakkauden suku-

polven keskuuteen uudenlaista pelon, kyy-

nisyyden ja aggressiivisen vihamielisyyden

ilmapiiriä, mikä kärjistyneimmillään johti

aseellisten ääriryhmien nousuun. Kau-

pallistumiskehityksen puolestaan nähtiin

kyseenalaistavan koko vastakulttuurin

kapinaluonnetta, varsinkin sen kulutusyh-

teiskunnan vastaista protestia. Ajan kulu-

essa pinnalle nousivat yhä selvemmin myös

estottoman huumekulttuurin varjopuolet.

Ongelmien ja turhautumien kasvaessa

vastakulttuuri alkoi menettää optimistista

maailmanparantajan uskoaan ja jakaantua

keskenään eripuraisiin ryhmittymiin. Pää-

suuntauksena oli asenteiden jyrkke-

neminen ja yleishumaanin protestin poli-

tisoituminen. Samaan aikaan kapinallinen
nuoriso oli jo aikuistumassa, avioitumassa

ja siirtymässä työelämään. Vastuulliseen

aikuisikään siirtymisen mukanaan tuomia

muutoksia korosti entisestään 70-luvulla

puhjennut talouskriisi, joka pakotti maail-

mansodan jälkeisessä kukoistuksessa kas-

vaneen sukupolven kiinnittämään uudella

tapaa huomiota arkipäivän realiteetteihin

maailmaasyleilevien ideaalien sijasta.

Nuorisokapinan muututtua muoti-ilmi-

öksi sekä talouskriisin, Watergate-skandaa-

lin ja Vietnamin sodan tappion jälkeisissä
pettymyksen tunnelmissa hallitsevaa järjes-

telmää alettiin kyseenalaistaa laajemmin-

kin amerikkalaisväestön keskuudessa.

Vastakulttuuri alkoi menettää radikaalia

ominaisluonnettaan ja ajan kuluessa mo-

net 60-luvun radikaaleista alkoivat itsekin

liukua perinteisemmän politiikanteon pa-

riin. Näiden vastakulttuurin sisäisten ja ul-

koisten muutospaineiden seurauksena ka-

pinan elinvoima alkoi tyrehtyä 70-luvun

kuluessa.

Vietnamin sodan päätyttyä
vastakulttuuri menetti viimeisen-

kin koossapitävän voimansa. Sar-

jakuvat vastasivat tilanteeseen

kaksiteräisellä kritiikillä. Toisaalta

ne romuttivat hallitsevan yhteiskun-

nan arvot ja instituutiot, toisaalta

taas ruotivat yhtä lailla myös vasta-

kulttuurin omia ongelmia. Ne satirisoivat

yhtälaisesti niin poliittisia aktivisteja palo-

puheineen ja pomminvirittelyineen kuin

idealistisia kukkaislapsia huumehuuruisine

elämänfilosofioineen ja pinnallisine muo-

ti-ilmiöineen. Vastakulttuurin hiipuminen

merkitsi yhtä kaikki myös underground-

sarjakuvien henkisen ja taloudellisen poh-

jan romahtamista. Tilannetta pahensivat

entisestään sarjakuvien tuotantokustannus-

ten nousu sekä julkaisutoimintaa koske-
vien sopivuussäädösten tiukentuminen

vuonna 1973. Kehityskulun seurauksena

u-sarjakuvien julkaisumäärä tippui nopeasti

vuosien 1973 ja -74 aikana. Samalla niin u-

sarjakuvien alkuperäinen tekijäkunta kuin

uudemmatkin riippumattoman sarjakuvan-

tekijät alkoivat menettää kiinnostustaan

nimenomaisesti vastakulttuurisiin, tabuja

rikkoviin ja hallitsevaa yhteiskuntaa haas-

taviin aiheisiin. Termi underground vaih-

tui riippumatonta sarjakuvaa laaja-alai-

semmin kuvaavaan nimitykseen vaihto-
ehtosarjakuva. Varsin lyhyestä kukois-

tuskaudestaan huolimatta underground-

sarjakuvat merkitsivät käännekohtaa sarja-

kuvien kehityksessä. Voidaan sanoa, että

niiden myötä sarjakuvalehdistö pääsi

lapsenkengistään. Ne mursivat sensuu-

risäännöstön rajoitukset, toivat sarjakuva-

maailmaan uudenlaisia aiheita ja ilmaisu-

tapoja sekä esittelivät tekijänoikeuksia ja -

vapauksia korostavia kustannuskäytäntöjä.

Underground-sarjakuvat merkitsivät lähtö-

laukausta nykyaikaisen, moni-
muotoisen sarjakuvakult-tuu-

rin kehittymiselle. Tämän

ilmaisunvapauden ja moni-

puolisuuden nousun sarjakuva-

lehtien sivuille voidaan näh-

dä heijastavan laajemminkin

60-luvun kapinan merkitystä

yhtenäiskulttuurin murtumi-

selle ja aiempaa moni-

muotoisemman yhteiskunnan ja arvomaa-

ilman esiinnousulle.

Crumb tekee
pilaa amerik-
kalaisesta
menestyk-
sestä.


